
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
SINDACO 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 5 Data emissione 27-03-2024 
 
 

Oggetto: 
Nomina del responsabile per la transizione al digitale: dott.ssa 
Maddalena Caruso 

 
Il Sindaco 

 Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco 
la competenza a nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi e ad attribuire e definire gli 
incarichi dirigenziali; 

Visto l’art. 109 del predetto D.Lgs. n. 267/2000, recante "Conferimento delle funzioni 
dirigenziali"; 

Visto l’art. 107 del predetto D.Lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e responsabilità della 
dirigenza"; 

Visto l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, recante "Incarichi di funzioni dirigenziali"; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale del comparto Regioni ed 
Autonomie locali; 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), così 
come modificato dal D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179, e, in particolare. il comma 1-sexies il quale 
prevede che "Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni 
diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per il digitale tra quelli di livello 
dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie 
posizioni apicali"; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 181 in data 30/12/2022. e in particolare l’articolo 9 con il 
quale sono stabiliti i criteri generali per il conferimento degli incarichi dirigenziali/di direzione 
degli uffici, in attuazione del citato art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista  la circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3/2018; 



SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto pertanto di nominare la dott.ssa Maddalena Caruso Responsabile dell’Area A ffari 
generali e risorse umane quale Responsabile della Transizione al Digitale. 

DECRETA 

1. di nominare Responsabile della Transizione al Digitale la dott. ssa Maddalena Caruso, 
Responsabile dell’Area Affari generali risorse umane a cui sono affidati i compiti di cui 
all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 

2. di precisare che l’incarico di Responsabile della Transizione al Digitale non comporta 
ulteriori emolumenti retributivi ulteriori rispetto a quelli percepiti come responsabile di P.O.. 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato e trasmesso all’Ufficio Segreteria per 
l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Salvatore Pagano 

 
 
  



SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 11-04-2024.    
 
Lì, 27-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Maccarrone Agata 

 
 


